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Bjørk Lange Olsen 
Medlem af lnatsisartut, Demokraatit 

Besvarelse af§ 37 spørgsmål nr. 144/2023 - vedrørende idræt målsætninger 

Kære Bjørk Lange Olsen, 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til lnatsisartuts forretningsorden . Jeg 

vil besvare dem herunder. 

Spørgsmål 1: Hvad vil Naalakkersuisut konkret gøre for at støtte op om må/sætningen 

om, at Grønland skal være verdens mest aktive land i 2030? 

Svar: Naalakkersuisut og Grønlands Idrætsforbund har indgået en resultatkontrakt for 

perioden 2023-2027 med det formål at styrke befolkningens engagement til et sundere 

liv. Resultatkontrakten er et fælles styringsredskab mellem parterne, der har til formål at 

sikre et samarbejde mellem Naalakkersuisuts politiske prioriteringer og Grønlands 

Idrætsforbunds egne strategiske og ressourcemæssige prioriteringer til idrættens bedste. 

Resultatkontrakten har blandt andet 3 forskellige initiativer: 

1) selskabsengagement, parterne skal arbejde aktivt for at skabe en frivillighedskultur 

indenfor idrætten, der giver borgerne i landet til at tage ansvar ved kompetenceudvikling . 

2) idrætsfaciliteter, hvor parterne skal udføre en behovsanalyse af eksisterende og 

fremtidige idrætsfaciliteter. Analysen vil blandt andet inkludere, i hvor høj grad 

idrætsfaciliteter skal udvikles i de næste 1 O år. 

3) turneringsstruktur, parterne skal afdække mulighederne for indførelse af ny 

turneringsstruktur. 

Spørgsmål 2: Hvad er Naa/akkersuisuts ambitioner vedrørende idræt og sport på 

henholdsvis: 

a. Eliteområdet? 

b. Breddeområdet? 
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Svar: Spørgsmål 2 a og b besvares samlet. 

Naalakkersuisut støtter Grønlands Idrætsforbunds målsætning om at være verdens mest 

aktive land i 2030. For at støtte op om det mener Naalakkersuisut, at det er de offentlige 

myndigheders ansvar i samarbejde med idrættens organisationer at sikre, at idræt og 

motion fremmes i alle dele af samfundet, herunder i før- og grundskole, i 

uddannelsessystemet, i fritidstilbud, på arbejdspladsen og på sundheds- og 

socialområdet. 

Naalakkersuisuts handlemuligheder vedrørende idræt og motion tager udgangspunkt i 

lnatsisartutlov nr. 15 om idræt og motion af 6. juni 2016, hvoraf det fremgår, at 

Naalakkersuisut yder et årligt tilskud til Elite Sport Greenlands virksomhed samt til 

Grønlands Idrætsforbunds virksomhed. Naalakkersuisut kan derudover give tilskud til 

anlæg, renovering og indretning af idrætsanlæg. 

Naalakkersuisuts ambition er, at befolkningens muligheder for at deltage i breddeidrætten 

under de givne forhold optimeres videst muligt. 

For at kunne dyrke idræt er der oftest brug for fysiske forhold , der er beregnet til de enkelte 

sportsgrene. Det er derfor Naalakkersuisut ambition, at fysiske forhold skal understøtte 

de lokale behov, og at eksisterende faciliteter vedligeholdes og udvikles. 

Breddeidrætten leverer sportsudøvere til eliteområdet, hvorfor indsatser på 

breddeidrætten har en stor betydning for eliteidrætten. Gode vilkår for breddeidrætten er 

også gode vilkår for eliteidrætten. Naalakkersuisut har forhøjet bevillingen til Elite Sport 

Greenland fra 2023, således Elite Sport Greenland kan have større fokus på 

kompetenceudvikling samt professionalisering af idrætsudøvere samt trænere. Parterne 

finder det vigtigt, at specialforbund støttes fra Elite Sport Greenland for at kunne udvikle 

idrætsudøvere igennem vejledning samt sparring. 

Spørgsmål 3: Kan Naa/akkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

Svar: Der er ikke yderligere at tilføje. 

Med venlig hilsen 

Aqqaluaq B. Egede 
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